
I



I



I



I

1工作背景.................................................................................................. 1

1.1 工作由来......................................................................................... 1

1.2 工作依据......................................................................................... 3
[...]
酯化、静置分层：然后将高位槽内的一定量的混合液放入酯化反应釜，在常

压、110-120℃（夹套蒸汽加热）的条件下进行合成反应，反应方程如下：

氯乙酸甲酯：ClCH2COOH+CH3OH→ClCH2COOCH3+H2O

二氯乙酸甲酯：Cl2CHCOOH+CH3OH→Cl2CHCOOCH3+H2O

醋酸甲酯：CH2COOH+CH3OH→CH2COOCH3+H2O

酯化约 20 小时反应完成。生成物经冷凝器冷凝（循环冷却水）后放入酯液

分离接受槽，静置分层 3 小时。酯化、静置分层产生少量的废气（G3-2）。

常压精馏：水层用真空吸入蒸馏釜进行常压精馏，控制塔顶温度 65℃左右，

精馏回收甲醇。约 25 小时完成一釜。常压精馏产生少量的废气（G3-3）和工艺废

水（W3-1）。

碱洗：将油层用泵抽入碱洗釜，用配制好的片碱溶液（浓度 10%）进行搅拌

洗涤 2 小时，将物料中未酯化残留的氯乙酸、二氯乙酸、醋酸用碱液反应去除，

反应方程如下：

ClCH2COOH+NaOH→ClCH2COONa+H2O

Cl2CHCOOH+NaOH→Cl2CHCOONa+H2O

CH2COOH+NaOH→CH2COONa+H2O

然后静置分层 2 小时，油层放入接受槽，水层（废碱液W3-2）接入厂内废水

处理设施预处理。

负压精馏：将上述得到的粗品放入包装桶后，用真空泵吸入 5 吨左右粗品至

精馏釜，先常压顶温 56℃左右分离得到醋酸甲酯，待醋酸甲酯分离结束再进行

负压精馏（10KPa)，塔顶温度 60℃左右分离出氯乙酸甲酯成品、塔顶温度 73℃

左右分离出二氯乙酸甲酯成品。约 120 小时完成一釜。负压精馏产生少量的废气

（G3-4）。



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 65 页 共 406 页

4、N，N-二甲基苯胺、N-甲基苯胺、N-乙基苯胺、N，N-二乙基苯胺产品

生产（甲基苯胺生产区）

4.2-4

苯胺与甲醇经泵抽入搅拌釜配制成混合料经，进入气化器，由导热油加热至

210℃-215℃, 气化后的苯胺与甲醇至反应釜在 CNW-1 型催化剂(停产时充入氮

气对催化剂进行保护)的作用下，由导热油加热至 210℃-220℃进行合成反应(该

反应为连续反应)，生产粗品 N-甲基苯胺和 N，N-二甲基苯胺的混合物，粗品经

真空泵抽至精馏釜根据其不同沸点在负压 750mmHg，温度 120℃-140℃(导热油

加热)下，进行减压精馏成成品。精馏后的 N-甲基苯胺、N，N-二甲基苯胺经冷

凝器冷凝后，进入成品槽。

N-乙基苯胺、N，N-二乙基苯胺的生产工艺、生产装置与 N-甲基苯胺、N,N-

二甲基苯胺相同，在同一生产场所，在同一生产装置内进行分批生产。



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 66 页 共 406 页

5、丁基磺酰氯、乙基磺酰氯产品生产（烷基磺酰氯生产区）

4.2-5

乙基磺酰氯和丁基磺酰氯生产工艺相同，且在同一装置内进行分批生产。

①合成：将溴乙烷或 1-溴丁烷和用真空吸入高位槽，然后按一定的配比放入

反应釜进行取代反应，人工将固体硫氰酸钾投入反应釜中，在常压、30～40℃（夹

套蒸汽加热）下，反应时间约 3～4h，反应生成物为硫氰酸乙酯或硫氰酸丁酯。

②过滤及滤饼洗涤：反应结束后，采用真空吸入抽滤桶，进行抽滤，滤液泵

入浓缩釜。滤饼用 95%乙醇进行洗涤，得滤渣溴化钾。洗涤液泵入蒸馏釜进行常

压蒸馏回收乙醇，釜中的硫氰酸钾回用于合成反应。

③浓缩：将上述滤液泵入浓缩釜后，在常压、温度为 60～70℃（夹套蒸汽

加热）进行浓缩，气相经冷凝后得硫氰酸乙酯。釜中残留物为溴化钾（副产品）。

④蒸馏：将上述浓缩物泵入蒸馏釜，进行蒸馏去除水分。

⑤氯化：将上述经蒸馏得到的合成料泵入氯化釜，通入一定量的氯气，在常

压下进行氯化反应，氯化过程中用冷冻盐水冷却，使釜中不超过 30℃, 保温 12~

16h。反应过程中产生的氯化氢气体用水吸收制成副产品盐酸。反应结束后将氯

化釜中物料放入分层釜，静置分层，烷基磺酰氯与水层分离，水层回用至氯化釜。



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 67 页 共 406 页

有机层烷基磺酰氯泵入精馏釜。

⑥精馏：将上述泵入精馏塔中的烷基磺酰氯在 100℃（夹套蒸汽加热）条件

下，进行负压精馏，即得到产品乙基磺酰氯和丁基磺酰氯。

4.3
4.3-1

贮存工
程

危化品仓库 占地面积 500m2 /
煤堆场 占地面积 200m2 煤改气后已停用

储罐

200m3、250m3各 1个 废二氯乙烷残液立式储罐

10m31个、30m32 个 盐酸卧式储罐

50m32 个 甲醇卧式储罐

运输
30t 槽车一辆
卡车三辆

由本单位运输，本单位具有
道路运输经营许可证

公用工
程

给水 23592.5t/a，ND250 自来水市政管网提供

排水 12441t/a
接管无锡惠山环保水务有限

公司（杨市污水处理厂）处
理

管道天然气 352 万 m3/a /
供汽 2640m3/a 由厂内的锅炉提供

供电

87 万 kWh/a 供电电网提供

400KVA，1座 变压器

环保工
程

生活污水 405t/a 化粪池，10m3*2个
食堂含油污水 203t/a 隔油池，5m3*2个
初期雨水 6m*9m*3.5m 初期雨水收集池

工业废水
采用“蒸馏+微电解+生化”
工艺，实际处理量 7642t/a废水处理设施，设计能力 3t/h

废气

风机 9902m3/h 水膜除尘器+碱液喷淋 1套
风机 10000m3/h 活性炭吸附装置 3套

固废收集 危废堆场 50m2 防渗漏、防雨淋

4.3-2

二氯乙烷储罐
单层 200m3 1

单层 250m3 1

甲醇储罐 单层 50m3 2

盐酸储罐 单层 5m3 1



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 68 页 共 406 页

1

液体储存区

储罐

类储

存设

施

原料罐（二氯乙烷和二氯
二乙醚粗品）

单层 250m3 1

中间罐（四氯乙烯粗品） 单层 5000L 2

苯胺储罐 单层 60m3 1

N-甲基苯胺储罐
单层 60m3 1

单层 30m3 1

N，N-二甲基苯胺 单层 10m3 1

N-乙基苯胺储罐 单层 20m3 1

粗品罐（N-甲基苯胺和
N，N-二甲基苯胺的混合
物、N-乙基苯胺和 N，
N-二乙基苯胺的混合物）

单层 20m3 4

池体

类储

存设

施

初期雨水收集池

钢筋砼结
构

160m3 1

后期雨水收集池 120m3 1

中间水池 50m3 1

事故应急池
钢筋砼结
构防腐

90m3 1

混凝反应池 PP 板制 0.4m3 1

沉淀池
Q235 防

腐
6m3 1

酸化水解池

钢筋砼结
构

36m3 1

高效氧化池 96m3 1

二沉池 24m3 1

生物滤池 24m3 1

排放水池 33m3 1

氯气应急池
钢筋砼结
构防腐

3m3 1

2 散装液体转运
与厂内运输

散装液体物料装卸（废二氯乙烷残液罐区、甲醇罐区、装
置罐区、

危化品仓库装卸区域）

管道运输（各类地上运输管道、污水处理站部分地上管道）

传输泵（各类传输泵）

货物的储存和 包装货物的储存和暂存（危化品仓库）



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 69 页 共 406 页

3 传输区

4 生产区
密闭
设备

四氯乙烯、六氯乙烷生产
装置 / / 1

二氯乙烷、脱漆剂、二氯
二乙醚、涂料装生产装置

/ / 1

氯乙酸甲酯、二氯乙酸甲 / / 1

4.4 “ ”
（1）废水

生活污水（包括生活污水、食堂废水、洗浴废水）经化粪池、隔油池预处理后，

生产废水（包括工艺废水、真空泵废水、洗釜废水、实验室废水、地面清洗水）、初

期雨水和锅炉废水经厂内综合污水处理设施（蒸馏+微电解+生化）处理后，与冷却

塔排水一并接管无锡惠山环保水务有限公司（杨市厂）处理。具体排放情况详见表

4.4-1。

4.4-1

1 工艺废水 COD、SS 84.125

厂内综合

污水处理设

施（蒸馏+
微电解+生

化）
12441（接管无锡
惠山环保水务
有限公司（杨市

厂））

2 真空泵废水 COD、SS、四氯乙烯 200

3 洗釜废水、
实验室废水

COD、SS、四氯乙烯 122.875

4 地面清洗水 COD、SS 50

5 初期雨水 COD、SS 7200

6 锅炉废水 COD、SS 90

7 冷却塔排水 COD、SS 3600 /

8 生活污水 COD、SS、TP、TN、
NH3-N 405 化粪池

9 食堂废水
COD、SS、TP、TN、

动
植物油、NH3-N

203 隔油池

10 洗浴废水 COD、SS、TP、TN、
NH3-N 486 /

污水处理站处理工艺说明:初期雨水收集池收集厂区内的初期雨水，由雨水

提升泵进入中间水池，其余雨水进入后期雨水收集池，设置排水泵直接排出。



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 70 页 共 406 页

车间高浓度废水首先经管网进入高浓度废水收集槽，由废水提升泵输送至蒸

馏罐，依次进入冷凝器、真空罐和铁炭徽电解塔处理后，再进入混凝反应池进行

处理（加入适量碱或石灰、PAC、PAM，让絮凝剂与污水充分反应，形成絮状

体，便于分离）。沉淀池底部安装重力排泥系统，积聚在污泥斗内的污泥经重力

作用排入污泥池，上清液经溢流进入厌氧塔。厌氧塔通过厌氧菌将大分子量有机

污染物降解成小分子量有机污染物，同时将一部分有机污染降解成甲烷等气体。

高效氧化池内设置填料，污水在此生化池中由低噪音风机提供氧源的情况

下，在好氧菌的作用下，利用新陈代谢作用，将污水中的有机物变成无机物而得

以去除。高效氧化池出水进入二沉池，二沉池内进行固液分离，沉降在底部的活

性污泥回流在酸化水解池，出水进入生物滤池。

曝气生物滤池使废水中的有机物得到好氧降解，并进行硝化脱氮。定期利用

处理后的出水对滤池进行反冲洗，排除滤料表面增殖的老化微生物膜，以保证微

生物膜的活性。沉淀池的污泥由阀控制排到污泥池内，由泵提升至污泥浓缩池内。

经重力浓缩后，由压滤机脱水，干泥外运集中处置，滤液回流入废水调节池，防

止二次污染。

（2）废气

二氯乙烷生产区产生的废气（污染物种类：非甲烷总烃）经收集后由活性炭

吸附装置处理，尾气通过 15m高的排气筒 FQ2排放；六氯乙烷生产区产生的废

气（污染物种类：非甲烷总烃）经收集后由二级冷凝器+活性炭吸附装置处理，尾

气通过 15m 高的排气筒 FQ3排放；氯乙酸甲酯生产区产生的废气（污染物种类：

非甲烷总烃、甲醇）经收集后由活性炭吸附装置处理，尾气通过 15m高的排气

筒 FQ4排放；锅炉产生的天然气燃烧废气（污染物种类：颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、林格曼黑度）直接通过 15m高排气筒 FQ1。

以上未被捕集的废气在生产区无组织排放。具体排放情况见表 4.4-2。
4.4-2

1 二氯乙烷生
产区

非甲烷总烃 有组织
活性炭吸附装置，15米

高排气筒 FQ2 /

2 六氯乙烷生
产区

非甲烷总烃 有组织
二级冷凝器+活性炭吸

附装置，15米高排气筒
FQ3

/



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 71 页 共 406 页

3 氯乙酸甲酯
生产区

非甲烷总烃、甲醇 有组织
活性炭吸附装置，15米

高排气筒 FQ4 /

4 燃气锅炉
颗粒物、二氧化硫、
氮氧化物、林格曼黑

度
有组织 15米高排气筒 FQ1 /

5 生产区 非甲烷总烃、甲醇 无组织 加强通风 /



无锡市杨市化工有限公司（无锡市欣丰化工有限公司）土壤和地下水自行监测报告

第 72 页 共 406 页

（3）固（液）体废物

活性炭吸附装置产生的废活性炭和精馏残渣产生的有机残液（六氯丁二烯）

委托无锡市工业废物安全处置有限公司处理，废气处置中冷凝工序产生的冷凝水

（含有机废气）自行利用，废水处理设施产生的污泥委托有资质单位处置，生活

垃圾、食堂泔脚、厨余由环卫部门清运，食堂废油由废油回收公司回收。具体见

表 4.4-3。

已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单、《危

险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）、《省生态环境厅关于进一

步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019] 327 号）等要求设置

危险废物贮存设施（第 1-1 号），面积为 30m2，位于厂区东侧，已设置防雨、

防火、防雷、防扬散、防渗漏装置及泄漏液体收集装置，已根据危险废物的种类

和特性进行分区、分类贮存，规范设置识别标识（危险废物信息公开栏、贮存设

施警示标志牌、包装识别标签），对关键位置布设视频监控，以上产生的各种废

弃物均分类打包且集中处理。

4.4-3

/ t/a

1 废活性炭
活性炭吸附

装置

危险
废物

HW49
900-039-49 4.68

委托无锡市工业

废物安全处置有

限公司处置2
有机残液（六
氯丁二烯）

精馏残渣
HW11

900-013-11 4.8

3
冷凝水（含有
机废气）

废气处置中
冷凝工序

HW49
900-039-49 49 自行利用

4 污泥
废水处理设

施
HW49

802-006-49 2
委托有资质单位

处置

5 生活垃圾 日常生活

一般
废物

99 13
由环卫部门清运

6 食堂泔脚、厨
余

食堂

/ 1

7 食堂废油 / 0.03 由废油回收公司
回收

4.5

4.5.1

包括地下储罐、接地储罐和离地储罐等。造成土壤污染主要是罐体的内、外

腐蚀造成液体物料泄漏、渗漏。一般而言，地下储罐和接地储罐具有隐蔽性，土

壤污染隐患更高。